QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH BẮC GIANG

Số:        /CTr- ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Giang,  ngày     tháng 12 năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH

Tiếp xúc với cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27/9/2012 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn

Chủ tịch Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xây dựng Chương trình tiếp xúc với cử tri năm

2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội thực hiện theo

quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp xúc cử tri,

tăng cường mối quan hệ giữa cử tri với đại biểu.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong

việc tổ chức để đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri.

2. Yêu cầu

- Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội thực hiện theo nguyên tắc dân

chủ chủ, công khai, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

- Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri phải được

thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để cử tri,

Nhân dân biết và tham gia.

- Hình thức tiếp xúc, đối thoại với cử tri phù hợp với điều kiện, tình hình ở

các địa phương, đơn vị, đảm bảo tập hợp rộng rãi, lắng nghe đầy đủ ý kiến, kiến

nghị của cử tri để phản ánh tới Quốc hội, Chính phủ và các cơ quan Nhà

nước hữu quan. Tăng cường tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề và theo các

nhóm cử tri liên quan.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Nội dung tiếp xúc cử tri

- Thông báo, báo cáo với cử tri về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp

Quốc hội (đối với các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp); kết quả chủ yếu của kỳ

họp Quốc hội (đối với các cuộc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp).

 2

- Nghe, ghi nhận, tiếp thu các ý kiến của cử tri phản ánh, đề nghị về việc

thực hiện và hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực, để chuyển tải tới Quốc

hội, Chính phủ, các bộ, ngành, cơ quan hữu quan ở Trung ương và địa phương.

2. Đại biểu, thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri

STT Đại biểu Quốc hội  Dự kiến thời

gian TXCT

Địa điểm  Số điểm TXCT

I. Trước kỳ thường lệ giữa năm

1
Nguyễn Hòa Bình

Dương Văn Thái

Đỗ Thị Việt Hà

4/2024
Huyện Việt Yên 01 điểm/01 buổi

Huyện Hiệp Hoà 01 điểm/01 buổi

2 Trần Văn Tuấn

Nguyễn Thị Thúy Ngần

Nguyễn Văn Thi
4/2024

Huyện Yên Dũng 01 điểm/01 buổi

TP Bắc Giang 01 điểm/01 buổi

3 Trần Văn Lâm

Phạm Văn Thịnh

Leo Thị Lịch

4/2024
Huyện Lục Ngạn 01 điểm/01 buổi

Huyện Lục Nam 01 điểm/01 buổi

II. Sau kỳ thường lệ giữa năm

1

Nguyễn Hòa Bình

Dương Văn Thái

Đỗ Thị Việt Hà

6/2024 Huyện Lạng Giang 01 điểm/01 buổi

2

Trần Văn Lâm

Leo Thị Lịch

Nguyễn Văn Thi

6/2024 Huyện Yên Thế  01 điểm/01 buổi

3

Nguyễn Thị Thúy Ngần

Trần Văn Tuấn

Phạm Văn Thịnh

6/2024 Huyện Tân Yên 01 điểm/01 buổi

III. Trước kỳ thường lệ cuối năm

1

Nguyễn Hòa Bình

Dương Văn Thái

Đỗ Thị Việt Hà

9/2024
Huyện Sơn Động  01 điểm/01 buổi

Huyện Lục Ngạn  01 điểm/01 buổi

2

Trần Văn Lâm

Leo Thị Lịch

Phạm Văn Thịnh

9/2024
Huyện Tân Yên 01 điểm/01 buổi

TP Bắc Giang 01 điểm/01 buổi

3

Nguyễn Thị Thúy Ngần

Trần Văn Tuấn

Nguyễn Văn Thi

9/2024
Huyện Lục Nam 01 điểm/01 buổi

Huyện Yên Dũng 01 điểm/01 buổi

IV. Sau kỳ thường lệ cuối năm

1

Nguyễn Hòa Bình

Dương Văn Thái

Đỗ Thị Việt Hà

11/2024 Huyện Yên Thế 01 điểm/01 buổi

2 Trần Văn Lâm

Leo Thị Lịch
11/2024 Huyện Việt Yên 01 điểm/01 buổi

 3
Nguyễn Văn Thi

3 Nguyễn Thị Thúy Ngần

Trần Văn Tuấn

Phạm Văn Thịnh

11/2024 Huyện Lạng Giang 01 điểm/01 buổi

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Chương trình này, Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp tục xây dựng các kế

hoạch chi tiết về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, bảo đảm cụ thể

về nội dung, thời gian, điểm TXCT.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh hướng dẫn Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ

cấp dưới phối hợp với Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND cùng cấp tổ chức thực

hiện các kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

3. Đề nghị các địa phương, cơ quan nơi đại biểu Quốc hội đến tiếp xúc cử tri

thông báo rộng rãi, tuyên truyền, vận động cử tri tham dự.

4. Đề nghị Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND các cấp phối hợp tổ chức

triển khai thực hiện Chương trình tiếp xúc cử tri năm 2024 của Đoàn ĐBQH tỉnh;

chỉ đạo các cơ quan chức năng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cuộc tiếp xúc cử

tri; cử đại diện tham dự để tiếp thu, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri thuộc

thẩm quyền giải quyết của cấp mình.

5. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thông báo rộng rãi,

kịp thời về Chương trình và hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội tỉnh

năm 2024; cử phóng viên đến dự và đưa tin.

6. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh chuẩn bị các điều kiện

cần thiết phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội, giúp Đoàn đại

biểu Quốc hội tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau mỗi đợt tiếp xúc cử tri để

báo cáo Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam và

chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết và trả lời theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, Đoàn ĐBQH tỉnh có thể điều chỉnh, bổ sung thời

gian, địa điểm và tiếp xúc cử tri chuyên đề sát với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Văn phòng Quốc hội, Ban Công tác ĐBQH;

- Các vị ĐBQH Khóa XV Đoàn Bắc Giang;

- TT Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ

các huyện, thành phố;

- Báo BG, Đài PTTH tỉnh;

- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng.

- Lưu: VT, TTDN.

 TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Trần Văn Tuấn

		tuantv_qh@bacgiang.gov.vn
	2023-12-25T17:13:49+0700

		2023-12-26T08:35:04+0700

		2023-12-26T08:36:00+0700

		vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-26T08:36:12+0700